

## Výročná správa spoločnosti za rok 2017

Spoločnosť Novogal a.s. sa zaoberá chovom nosníc, brojlerov a jaríc. V roku 2017 v tejto činnosti pokračovala a činnosť bude vykonávať aj naďalej. Neplánuje meniť ani štruktúru výroby, ani množstvo. V roku 2018 má v pláne dať do prevádzky 1 halu na výrobu podstielkových vajec s maximálnou kapacitou 12 450 ks sliepok.

Výroba vajec prebiehala na farme nosníc vo Dvoroch nad Žitavou s priemerným stavom sliepok 352 840 kusov a produkciou vajec za rok 113 050 tis. kusov. Na farme nosníc s priemerným stavom sliepok 199 488 kusov bola dosiahnutá produkcia 64 549 tis. kusov vajec. Výroba prebiehala plynulo, za plného využitia všetkých výrobných kapacít bez vážnych zdravotných problémov, ktoré by mali vplyv na dosiahnuté výsledky výrobného procesu.

Farma jaríc vo Dvoroch nad Žitavou odchovala v roku 2017 celkovo 210 950 kusov jaríc, ktoré boli preskladnené na farmu nosníc do Dvoroch nad Žitavou. Uvedené kusy boli odchované v jednom turnuse. Druhý turnus na tejto farme je nedokončený a preradenie sa plánuje na február 2018.

Farma jaríc Levice odchovala v roku 2017 celkovo 236 268 kusov jaríc. Preradenie prebehlo v dvoch turnusoch. Prvým turnusom bolo preradených 104 633 kusov jaríc na farmu nosníc v Leviciach v júni 2017. Druhým turnusom bolo preradených na farmu nosníc v Leviciach 131 635 kusov jaríc. Ani na uvedených farmách chovu jaríc sa nevyskytli žiadne problémy výrobného, zdravotného či organizačného charakteru.

Spoločnosť sa zaoberá aj chovom brojlerov, ktoré sú na dvoch farmách. Farma Dubník vyrobila v roku 2017 počas šiestich turnusov 1 121 ton mäsa, pričom predala 520 406 kusov v priemernej váhe 2,12 kg na 1 kus brojlera. Úhyny sa držali na úrovni 2,96 %. Boli vyskladňované vo veku viac ako 38 dní a urobili sme celkovo 6 dokončených turnusov. Ku koncu roka 2017 bol na farme Dubník nedokončený turnus s počiatočným stavom 90 100 kusov. Na farme brojlerov Levice sme vyrobili 2 041 ton mäsa, predali sme 994 769 kusov brojlerov v priemernej váhe 2,03 kg na kus brojlera. Siedmy turnus bol ku koncu roka nedokončený s naskladneným počtom 173 000 kusov brojlerov. Ani na uvedených farmách sme nezaznamenali žiadne zvýšené zdravotné, výrobné a organizačné problémy.

Spoločnosť zamestnáva na stály pracovný pomer k 31.12.2017 146 zamestnancov, pričom priemerný počet stálych zamestnancov je 146,84, čo v danom regióne nie je zanedbateľné. Okrem toho poskytuje aj príležitostnú prácu pre cca 9 brigádnikov v priemere na deň a to pri prácach, ktoré sa vyskytujú ojedinele a nárazovo.

Každá z prevádzok má platné IPKZ (Integrovaná prevencia a kontrola znečistenia), ktorou sa riadia a sú dodržiavané zákony a normy platné pre životné prostredie kontrolované Inšpekciou životného prostredia SR. Okrem toho sú podávané hlásenia na Okresné úrady životného prostredia o znečisťovaní ovzdušie, o odbere podzemných vôd a ohlásenia o vzniku odpadov a ostatné povinnosti vyplývajúce zo zákona o životnom prostredí, vyhlášok a noriem. Spoločnosť v oblasti životného prostredia podlieha zákonu o obaloch v zmysle § 79/2015 Z. z., na základe ktorého podáva sumárne hlásenia ako „výrobca obalov a neobalových výrobkov.“ na Ministerstvo ŽP SR.

Spoločnosť Novogal a.s. so sídlom Hlboká cesta 1421, 941 31 Dvory nad Žitavou dosiahla nasledovné výsledky :

Ukazovateľ	Rok 2017	Rok 2016	Rok 2015	Rok 2014
MJ	€	€	€	€
Zisk pred zdanením	763 680	108 484	179 520	136 070
Zisk z hospodárskej činnosti	768 608	106 775	296 816	136 070

Zisk (+) / Strata (-) z finančnej činnosti	-4 928	1 709	-117 296	-131 965
Daň splatná	216 777	164 261	88 053	55 453
Daň odložená	-38 914	-236 456	-60 986	60 788
Zisk po zdanení	585 817	180 679	152 453	19 829

Zhodnotenie ekonomických ukazovateľov a kritérií ekonomickej životaschopnosti:

Ukazovateľ		2017	2015	2013	2014
Zisková marža – podiel zisku po zdanení na 100 € tržieb	%	2,99	1,25	0,93	0,12
Rentabilita tržieb – zisk pred zdanením / tržby	%	3,90	0,07	1,1	0,81

Ukazovateľ		2017	2016	2015	2014
Krytie prevádzkových. nákladov prevádzkovými výnosmi – podiel prevádzkových výnosov na 100 € prevádzkových nákladov	KPNPV >100%	103,78	100,74	101,68	101,58
Celková zadlženosť – podiel záväzkov na majetku	CZA < 70%	25,76	27,16	23,22	27,16
Doba inkasa pohľadávok Pohľadávky: Tržby x 365	dni	87,47	68,05	65,01	182,85

Majetok spoločnosti narástol oproti roku 2016 o 1 274 tis. € a tak dosiahol výšku 12 658 tis. €. Uvedené zvýšenie súvisí predovšetkým z dôvodu zvýšenia zásob v podniku. Je vyšší stav zvierat ako v roku 2016 o 664 tis. €. Taktiež je vyšší stav zásob výrobkov o 122 tis. €. Navýšil sa stav pohľadávok z obchodného styku o 1 855 tis. €. Výška ako i štruktúra nesplatených pohľadávok nepredstavujú pre spoločnosť riziko.

V roku 2016 sme investovali do výstavby budovy triediarne a skladov na vajcia, triediaceho stroja, centrálneho zberu vajíčok, teleskopického manipulátora a fekálnej cisterny. Uvedená investícia 1 748 tis. € bude spolufinancovaná z fondov Európskej únie. V roku 2017 sme uvedené dotácie ma poskytnuté vo výške 869 604 €. Majetok je plne funkčný, využíva sa vo výrobnom procese a prináša ekonomické a hospodárske úžitky.

Na strane pasív vplyvom rozdelenia zisku z roka 2017 vzrástol rezervný fond o 18 068 €, prídok do sociálneho fondu 16 600 € a ostatné fondy 146 011 €.

Spoločnosť nemala poskytnutý žiadny dlhodobý investičný úver. Investičné úvery sa vplyvom pravidelných splátok, tak ako je zmluvne dohodnuté, znížili o 505 tis. €. Čerpanie kontokorentného

úverov vo výške 3 045 tis. €. Závazky z obchodného styku sa zvýšili o 488 tis. €. Bežné bankové úvery sa zvýšili o 16 tis. €.

## Výnosy a Tržby

Ukazovateľ		Plán	Skutočnosť v €			
		2017	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2014
<b>Tržby spolu</b>		<b>15 426 718</b>	<b>19 587 538</b>	<b>14 363 159</b>	<b>16 335 951</b>	<b>17 146 959</b>
Tržby za vajcia		11 979 020	13 850 388	10 680 837	11 900 384	11 635 172
<b>Tržby za zvieratá</b>		<b>2 578 698</b>	<b>2 637 663</b>	<b>2 784 161</b>	<b>3 696 306</b>	<b>4 220 570</b>
- z toho	- sliepky	81 180	109 671	145 504	202 599	240 145
	- jarice	4 000	422	3 567	3 500	1 017
	- brojlerý	2 493 518	2 527 570	2 635 090	3 490 207	3 979 408
<b>Tržby za ost výroby a služby</b>		<b>589 000</b>	<b>313 281</b>	<b>614 861</b>	<b>436 057</b>	<b>653 737</b>
-z toho	- trus	210 000	170 000	227 959	234 648	226 945
	- obedy	9 000	9 444	9 814	9 495	9 971
	- balenie	50 000	28 936	55 673	66 331	78 252
	-prepravné	100 000	101 252	99 269	70 918	89 011
	-ostatné	220 000	2 790	222 146	54 665	249 558
<b>Tržby za tovar</b>		<b>205 000</b>	<b>262 619</b>	<b>205 231</b>	<b>227 813</b>	<b>243 678</b>
Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu		75 000	2 522 254	77 569	75 391	393 802
<b>Zmena stavu zásob</b>		<b>-182 972</b>	<b>790 685</b>	<b>-446 295</b>	<b>-363 218</b>	<b>-476 986</b>
Z toho	- obrat výrobkov	22 770	126 084	-105 391	108 321	-123 080
	- obrat zvierat	-205 742	664 601	-340 904	-471 539	-353 912
Aktivácia		15 000	12 849	14 534	13 804	11 570
Dotácie		620 000	699 356	620 089	383 636	83 135
-z toho prevádzkové dotácie			453 078	513 286	244 445	
Ostatné prev. výnosy		13 000	13 877	13 182	19 301	28 229
Výnosy z postúpených pohľadávok				21 462	1 548 657	382 049
<b>Prevádzkové výnosy</b>		<b>15 878 746</b>	<b>21 104 305</b>	<b>14 586 131</b>	<b>17 938 131</b>	<b>17 174 957</b>
Výnosové úroky			86	86	231	230
Úroky z poskytnutých pôžičiek			80 809	87 858		
Kurzové zisky			2	4	7	
Ostatné fin. výnosy			-213	463	50	
<b>Finančné výnosy</b>		<b>80 000</b>	<b>80 684</b>	<b>88 411</b>	<b>288</b>	<b>230</b>
<b>Tržby a výnosy spolu</b>		<b>15 958 746</b>	<b>21 184 989</b>	<b>14 674 542</b>	<b>17 938 419</b>	<b>17 175 187</b>

## Náklady

Ukazovateľ		Plán	Skutočnosť v €			
		2017	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2014
<b>Spotreba materiálu</b>		<b>10 626 244</b>	<b>10 578 976</b>	<b>9 824 607</b>	<b>11 325 332</b>	<b>11 160 000</b>
z toho	-PHM	210 000	224 009	206 066	242 631	280 000
	-krmivá	8 138 282	7 914 619	7 543 557	8 763 280	8 450 000
	-n.c.zvierat	832 962	880 113	632 614	928 740	964 000
	-náh.dielov	95 000	106 035	92 273	97 049	97 000
	-obalov	1 045 000	1 109 842	1 046 043	985 140	1 050 000
	-liekov	99 000	124 765	98 289	95 728	114 000
	- z toho príspevok ŠVS SR		88 700	72 700	94 800	90 000
	-potravín	206 765	219 593	205 765	9 360	8 000
<b>Spotreba energie</b>		<b>469 100</b>	<b>527 945</b>	<b>468 064</b>	<b>514 289</b>	<b>500 000</b>
z toho	-elektrickej energie	332 000	361 575	330 313	347 140	350 000
	-plynu	135 000	164 424	135 599	165 001	140 000
	-vody	2 100	1 946	2 152	2 148	2 000
Spotreba tovaru zo skladu		175 000	228 431	176 113	199 278	210 000
Opravy a udržiavanie		255 000	760 836	254 995	236 127	190 000
Cestovné		16 000	14 947	15 651	15 547	16 000
Náklady na reprezentáciu		9 000	11 535	9 189	10 427	10 000
Ostatné služby		590 000	499 712	582 631	468 257	470 000
Mzdové náklady		1 423 345	1 654 499	1 381 888	1 327 418	1 200 000
Sociálne zabezpečenie		490 762	576 446	476 468	462 824	430 000
Ostatné sociálne náklady		102 295	110 075	99 316	114 164	90 000
Daň z motorových vozidiel		25 000	28 221	25 024	22 474	20 000
Daň z nehnuteľností		28 000	28 484	28 405	27 464	20 000
Poplatky		9 000	7 168	8 761	7 713	6 000
Predaj hmotného majetku a mat.		72 000	4 271 419	68 433	62 660	40 000
Dary		1 000	2 295	68 433	3 501	0
Penále a pokuty			1 052	1 106	1 943	0
Odpisy hmotného majetku		966 850	914 847	966 850	1 220 065	1 000 000
Opravné položky k pohľad.			11 294	-1 765	4 060	0
Ostatné prevádz. náklady		72 000	107 515	72 001	69 116	40 000
z toho poistenie		65 000	66 937	64 411	61 438	60 000

<b>Prevádz. náklady spolu</b>	<b>15 271 746</b>	<b>20 335 697</b>	<b>14 479 357</b>	<b>17 641 316</b>	<b>16 906 921</b>
Úroky z úverov	74 000	75 630	73 775	96 932	104 776
Kurzové straty		83	30	105	125
Ostatné finančné náklady	13 000	9 899	12 926	35 158	34 736
<b>Finančné náklady spolu</b>	<b>87 000</b>	<b>85 612</b>	<b>86 701</b>	<b>132 195</b>	<b>139 637</b>
<b>Náklady spolu</b>	<b>15 358 746</b>	<b>20 421 309</b>	<b>14 566 058</b>	<b>17 039 116</b>	<b>17 712 890</b>

## Náklady

Celkové náklady v roku 2017 sú vo výške 20 421 tis. €, čo oproti roku 2016 predstavuje 40% -né zvýšenie nákladov (+ 5 855 tis. €). Uvedený nárast bol predovšetkým spôsobený predajom materiálových zásob. Ďalšie nárasty sú predovšetkým v spotrebe krmív (+371tis €), nákupe zvierat (+247 tis. €), opravy a udržiavanie (+506 tis. €), v oblasti mzdových nákladov (+253 tis. €)

Ostatné služby sú tiež navýšené o 114 tis. €, o čom informuje nasledujúca tabuľka:

Služby	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2014
MJ	€	€	€	€
-deratizácia dezinfekcia	36 934	56 808	44 252	40 910
- veterinárne úkony	19 024	20 645	21 655	19 026
- laboratórne	102 263	16 618	15 539	18 612
- nájomné	24 005	19 756	20 943	141 699
- poštovné a spoje	10 190	9 030	10 783	12 191
- inzercia a reklama	5 142	20 352	8 914	9 334
- mýto a diaľničné pop.	69 193	76 891	77 771	77 140
- revízie a STK <i>12544</i>	<i>71024</i>	11 734	15 393	16 100
- ostatné	161 937	350 797	208 755	142 394
Spolu	499 712	582 631	468 257	478 037

Do pozornosti dávame odpisy podľa fariem v ich objeme, ktoré sú v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi 2017, 2016, 2015, a 2014 nasledovné ( v tis €):

Farmy	2017	2016	2015	2014
Nosnice Dvory nad Žitavou	528,64	533,18	654,78	836,62
Nosnice Levice	156,64	190,92	288,42	329,20
KOK – Dvory nad Žitavou	11,86	15,57	24,97	17,17
KOK – Dolná Seč	20,63	22,81	26,01	19,63
Výkrm brojlerov - Dubník	26,19	26,57	26,47	22,66
Výkrm brojlerov Levice	60,65	62,76	65,31	48,92
Doprava	86,41	92,86	80,94	114,96
Ostatné	23,83	22,17	53,17	129,87
Spolu	914,85	966,85	1 220,07	1 519,03

V roku 2017 sme vyprodukovali 177 598,525 tis. kusov vajec, čo je oproti roku 2016 o 691,958 tis. kusov menej. Priemerný stav sliepok bol vyšší o 10 499 kusov. Bola dosiahnutá produkcia vajec na priemerný stav 323,49 kusov. V roku 2016 to bolo o 10,59 kusov viac (334,08 kusov na priemerný stav).

Náklady u nosníc na výrobu 100 kusov vajec dosiahli výšku 6,54 € v roku 2017, čo je zvýšenie nákladov oproti roku 2016 o 5,27 € na 100 kusov vajec. Uvedené zvýšenie je predovšetkým v z dôvodu vyšších cien krmných zmesí a tak na 100 kusov vajec sa zvýšili o 0,2055 €, čo predstavuje 2,956 € na 100 kusov vajec. Zvýšili sa náklady na obaly a dosiahli úroveň 0,6245 € na 100 kusov vajec, čo je viac oproti roku 2016 o 0,045 € na 100 kusov vajec. Podstatné navýšenie nákladov na opravy zaťažilo výrobu vajec na 0,258 € na 100 kusov vajec, čo je viac oproti roku 2016 o 0,211 € na 100 kusov vajec. Osobné náklady tiež vzrástli a v roku 2017 dosiahli úroveň 0,603 € na 100 kusov vajec, čo je navýšenie oproti roku 2016 o 0,07 € na 100 kusov vajec. Odpisy opäť poklesli. Kým v roku 2016 boli na 100 kusov vajec zaťažili náklady na úrovni 0,4014 €, v roku 2017 to bolo 0,386 € na 100 kusov vajec. V roku 2017 sme dosiahli priemernú cenu 7,884 € na 100 kusov vajec, čo je cena vyššia o 2,017 €/100 ks.

Náklady aj u jarič sme mali vyššie o 0,188 € na tisíc krmných dní a dosiahli tak úroveň 22,454 €/tis. KD, pričom sme dosiahli o 9 407 tis. krmných dní viac. Výška nákladov na krmný deň v spotrebe krmív je 12,258 €, čo je menej o 1,795 € na krmný deň ako v roku 2016.

Celkové náklady vo výkrme brojlerov 42,432 €/tis. KD, čo je o 5,799 € /tis. KD viac ako v predošlom roku. Na uvedenom zvýšení sa podieľali predovšetkým náklady na opravy ciest a technológií.

Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja sme nevynaložili žiadne.

## Tržby a výnosy

Celkové výnosy sme dosiahli 21 185 tis. € , čím sú o 44 % vyššie ako v roku 2016 (viac o 6 510 tis. €). V roku 2017 sme dosiahli tržby za vajcia o 13 850 tis. €, čím sú vyššie ako v roku 2016 o 3 170 tis. €. Uvedené zvýšenie bolo z dôvodu podstatne vyššej realizačnej ceny za vajcia. Kým v roku 2016 priemerná realizačná cena nadobudla výšku 5,867 €/100 ks vajec, v roku 2017 to bolo 7,884 €. Celkovo sme predali 175 678 tis. kusov vajec.

Znížené tržby sme dosiahli v roku 2017 oproti roku 2016 u brojlerov a to v dôsledku zníženej priemernej ceny, ktorá v roku 2016 dosiahla úroveň 0,8226 €/kg a v roku 2017 0,7938 €/kg a tiež z dôvodu zníženého realizovaného množstva, ktoré bolo v roku 2016 na úrovni 3 203,495 ton, a v roku 2017 3 184 ton, čo znamená pokles o 19 ton. Pre uvedené dôvody sme dosiahli nižšie tržby o 107 tis. €.

Priemerná cena predaných sliepok v roku 2017 bola na úrovni 0,1220 €/kg a predalo sa 898 ton sliepok. V roku 2016 sme za priemernú cenu 0,1272 €/kg predali 1 144 ton sliepok, čím sme v roku 2017 dosiahli tržby nižšie o 36 tis. €.

Celkové dotácie sme mali 699 356 €, ktoré sa týkali rozpustenia pomernej časti dotácií z investícií z minulých rokov vo výške 246 278 € a tiež prevádzkových dotácií vo výške 453 078 €, ktoré sa týkali welfarového výkrmu brojlerov. Dosiahli sme stratu z hospodárenia z finančnej činnosti vo výške 5 tis. €.

Celkový výsledok hospodárenia sme dosiahli 585 817 € a je vyšší o 405 tis. € ako v roku 2016.

## Výsledok hospodárenia

Ukazovateľ	Plán	Skutočnosť v €				%	Rozdiel
	2016	31.12.2017	31.12.2016	31.12.2015	31.12.2014	sk.2015/ sk.2014	sk.2015- sk.2014
Hospodársky výsledok pred zdanením	600 000	763 680	108 484	179 519	136 070	132	43 449
Daň splatná		216 761	164 245	88 009	55 409	159	32 600
Daň odložená		-38 914	-236 456	-60 986	60 788	-100	-121 774
Daň z úrokov		16	16	44	44	100	0
Hospodársky výsledok po zdanení		585 817	180 679	152 452	19 829	769	132 623

Celkový disponibilný zisk dosiahnutý v roku 2017 sa navrhuje rozdeliť nasledovne:

Prídel do rezervného fondu	58 581,71 €
Prídel do sociálneho fondu	16 600,00 €
Nerozdelený zisk	510 635,37 €
<b>Spolu</b>	<b>585 817,08 €</b>

Po ukončení účtovného obdobia sa neudiali žiadne udalosti osobitného významu.

Spoločnosť bude svoju činnosť vykonávať aj naďalej. Spoločnosť neplánuje meniť štruktúru výroby, ani jej objem. Neplánuje meniť počet zamestnancov. Tiež neplánuje meniť organizačnú, výrobnú a riadiacu štruktúru. Spoločnosť neplánuje vynakladať žiadne väčšie

investície, a teda ani zvyšovať svoju zadlženosť voči bankám. Stav úverov sa bude znižovať o čiastku plánovaných, to znamená zmluvne stanovených splátok, t. j. 487 198 €.

Plán hospodárskeho výsledku ako i jeho štruktúra je zobrazená v nasledujúcej tabuľke:

### Plán na rok 2017

	Tis. €
<b>Náklady celkom</b>	<b>17 197</b>
<i>Prevádzkové náklady</i>	<i>17 047</i>
-z toho spotreba materiálu	11 518
spotreba energie	432
Opravy a udržiavanie	400
Ostatné služby	500
Mzdové náklady	1 705
Odvody a ostatné osobné náklady	706
Odpisy	900
<i>Finančné náklady</i>	<i>90</i>
<b>Výnosy celkom</b>	<b>17 796</b>
<i>Prevádzkové výnosy</i>	<i>17 716</i>
Z toho tržby	16 723
Zmena stavu vnútropodnikových zásob	330
Dotácie	650
<i>Finančné výnosy</i>	<i>80</i>
<b>Plánovaný hospodársky výsledok pred zdanením</b>	<b>600</b>

Vo Dvoroch nad Žitavou  
Dňa 1.6.2018

Ing. Ladislav Birčák  
Riaditeľ a.s.

